<sup>2</sup> Ex codice *Règest. II*, fol. 258. Vide epist. 4898, annot. 1.

<sup>3</sup> Joannes Philippus Vitus, qui Polanco èrat ab epistolis.

<sup>4</sup> Joannes Antonius d' Augubio. <sup>4</sup> Albertus Ferrariensis.

De Jacomo<sup>3</sup>, mandato ad Fiorenza, sia in bon hora.

Circha l' offitio che domanda V. R. se potrà darsi ad Tadeo<sup>6</sup> delli panni bianchi, si non c' è troppo distrazione o impedimento dello studio (come pare non sia), senza dubbio potrà. Ce ralegramo ch' si mostra decto fratello più acto alle lettere ch' sin qua. V. R. gli farà intendere ch' s' è accettato in casa vno gio- uene senese, chiamato Jo. Baptista, di 19 anni, ad quello ch' mo- stra, il quale<sup>a</sup> diceua esser stato informato de esso Tadeo della Compagnia nostra in Siena, et il fratello suo augustiniano lo ha menato a casa. Ce seaao etiam ralegratō dcle satisfactioni et edificati[o]ni che ha facto deto Tadeo.

Quello tudesco, al quale prestò el Rdo. monsignor<sup>7</sup> tre scudi, sappiamo ch' arriuò in Louanio et ce haue facto scriuere istantemente per la licentia per potere essere accettato nel hor- dine suo, dicendo pagaria li spese et anche li tre scuti di monsi- gnore. Già la licentia silli mandò et forsa per primo corriero manderà gli denari, et in tal caso subbito si manderanno ad S. Sria. Rda.

Della promotione delli due fratelli, Mtro. Arnoldo<sup>8</sup> et Joanne Antonio per el sacerdotio, nostro Padre non ha da dire altro di quello ch' disse prima, al ch' se rimette; et pur io non uedo inconueniente se ben ce aspectasse l' età legitima, maxima nec ce essendo dinare da spedire la dispensa.

Le lettere de Mtro. Michele de Nobrica<sup>9</sup>, puoich' lui è libero, non seranno di multa importanza. Se porrando mandare con la comodità.

Circa conferir' con monsignor de quelle cose vendute<sup>b</sup> in Padua, se non el sanno, pare ad nostro Padre sia conveniente. Pur quando lo sapesse, prouabilmente silli potria tochare ch' si uendectero quelle cose per contrparne altri<sup>c</sup> necessarie. Et in

<sup>a</sup> quali ms. — <sup>b</sup> venduti ms. — <sup>c</sup> comprarni altri ms.

<sup>3</sup> Jacobus, florentinus. *Litt. Quadrim.*, III, 18.

<sup>6</sup> Thaddaeus Amaroni.

<sup>7</sup> Andreas Lippomanus.

<sup>8</sup> Arnoldus Conchus.

<sup>9</sup> Michaël de Nobrega. Vide epistolas 4735 et 4736.

uerità saluo si qualch' uno poteua mal edificarsi, alcuni de quelle cose facte per ayutar la casa non sarebbono state reprensibile. Pur la R. V., vedendo li particolare, dia ordine de quello gli pare meglio a gloria de Xpo.

Quanto alla pouertà o besognio ch' se senta in Venetia et Padua, già si è scrito altre uolte facciano el meglio ch' se può, agiutan[d]osi de elemosine de alcuni particolare; et tengniasi per mancho inconveniente la vsanza che potria piglare monsignor il priore, ch' lasciare patire scomodità notabili gli nostri. Gli altri offitii ch' possono far con S. Sria. non accadi racomandargli ad V. R., quali tengnio [certo]<sup>d</sup> ni hauerrà bona cura.

Alle orationi de V. R. multo mi racomando.

Di Roma die 27 Ottobre 1554.

Del testamento della bona memoria de Mtro. Angelo<sup>e</sup> Suriano non abbiamo inteso niente multe bisogne<sup>f</sup>.

*Inscriptio.* Venetia. Mtro. Cesare.

## 4903

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO EX COMM.

ROMA 27 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Ut socium sacerdotem Tavonus habeat, maxime cupit Ignatius: de Emerio ad sacros ordines pedententim promovendo.—Scholarum numerum contractum esse probat.—Ottilius e Societate dimissus.—Tavonus ne cogitet onus et officium rectoris sibi deponendum esse. —De rei familiaris distributione.—De sociis Petro et Joanne Baptista.—Auctores Romae prohibiti, non ideo censemur etiam in aliis collegiis extra Urbem prohibiti, quamvis optaret Ignatius ut omnino Terentius, Erasmus et Vives e nostris scholis procul amandarentur: ad tempus tamen permituntur.—Aditus ad hortum collegii patavini nostratis quidem sit liber; non vero omnibus pateat, sed iis tantum, qui admittantur a nostris.*

Jhs<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Per le lettere de questo mese de Ottobre de V. R. habbiamo

<sup>d</sup> Atramento corrosa est charta. —<sup>e</sup> Ancelo ms. —<sup>f</sup> Sic; forte pro molti di sono.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 258v-259r. Vide epist. 4898, annot. I.

inteso della sua dispositione et trauaglio et quanto saria caro vn altro compagnio sacerdote. Et in uerità nostro Padre ni ha ueria consolazione di potere satisfare ad V. R.; et si Dio ce mostra il modo di poterlo fare, lo vederà per gli effecti. In questo mezo faccia il meglio ch' si può. Et si paressi ch' 'l fratello Mtro. Emelio <sup>2</sup> douessi pigliare gli hordine sacri, pian piano si potria fare.

È stato bene radure le classi <sup>a</sup> ad tre.

Joannino <sup>3</sup> arriuò in Roma, et il dì sequente fu licentia lo.

L' offitio ch' ha V. R. per adesso non so como lo poscia lasciar'. Porte la croce con pacientia, ch' X.º agiuterà come suole <sup>b</sup>.

Ja fu scrito per nostro Padre danno licentia per disponere gli beni, etc. Et si uole sollicitare quelle lectere il fratello di Modena, el potrà fare, o como meglio li parerà.